
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari
L’AQUILA

AREA CONTRATTI - AFFARI GENERALI E PERSONALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 247 del 11/06/2024

REGISTRO DI AREA N. 51 del 05/06/2024
PROPOSTA N. 244 del 05/06/2024

OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 per il servizio 
di pulizia immobili  dell'Azienda

IL DIRETTORE

VISTA la L.R.6 dicembre 1994, n. 91 "Norme sul diritto agli studi universitari in attuazione della 
legge 2 dicembre 1991, n. 390;

VISTA la L.R. 4 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”;

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;

VISTI il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici - in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12;

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la deliberazione del C.d.A. n.53 del 28/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio pluriennale
2022-2024 dell’Azienda DSU di L’Aquila”;

VISTA la Deliberazione n. 14 del 08/03/2024 il Consiglio d’Amministrazione ha adottato il 
Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026;

PRESO ATTO che, in analogia a quanto previsto dai principi generali, in assenza di specifiche 
normative relative alla fattispecie, ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs 11/2011, questa Azienda è 
autorizzata alla gestione in via provvisoria del bilancio 2024 limitatamente ad un dodicesimo della 
spesa prevista sugli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato, ovvero nei limiti della maggiore 
spesa necessaria per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 
pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, 
ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 11/06/2024



 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Abruzzo n. 825 del 28/11/2023 con
la quale viene assegnata la Direzione dell’Azienda per il Diritto agli Studi universitari di L’Aquila
all’ Ing. Michele Suriani;

VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 38 del 02/12/2023 con la quale viene 
preso atto della DGR n.825 del 28/11/2023, contestualmente confermando l’incarico di Direttore 
dell’ADSU di L’Aquila all’Ing. Michele Suriani - Dirigente di ruolo regionale, giusto contratto 
sottoscritto in data 04/12/2023;

CONSIDERATO che il Ministero dell’economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.a., 
mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle pubbliche 
Amministrazioni (MePA);

DATO ATTO che sul M.E.P.A. è possibile acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di 
offerta (RdO) o trattativa diretta (TD);

VISTO l’art. 50 del Codice dei contratti pubblici D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che, al comma 1, lett. 
a) dispone:
[…] le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
[…]
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
[…]

PRESO ATTO  che il servizio in oggetto è riconducibile alle previsioni di cui all’art. 50, comma 1, 
lettera a) del D.lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto;

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del d.lgs. n.36/2023, e dato atto che: 
a) oggetto del contratto: affidamento del servizio di pulizia degli immobili dell’Azienda come da 
prospetto redatto dall’Area Tecnica e allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; ; 
b) Forma del contratto: secondo quanto disposto dall’ art.18 del D.lgs. 36/2023; 
c) Modalità di scelta del contraente: considerato che le Stazioni Appaltanti hanno l'obbligo dal 18 
ottobre 2018, di scambiare informazioni con gli operatori economici avvalendosi di mezzi di 
comunicazione elettronici nell'ambito delle procedure ad evidenza pubblica e al fine di perseguire 
gli obiettivi e il fine su indicato, si procederà tramite Trattativa diretta (TD) sul Me.PA. mediante 
l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico;

CONSIDERATO che
- dalla verifica eseguita  non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 3, 
della Legge 488/1999 e dell’art.1 del D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012  aventi ad 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 11/06/2024



 

oggetto forniture identiche o comparabili con quelle della presente procedura di  
approvvigionamento;
- in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, come 
convertito nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di “fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328” per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

CONSIDERATO, inoltre, che l’incarico per il servizio in oggetto, attualmente affidato ad altra Ditta 
è in scadenza alla data del 15/06/2024 e che, pertanto, l’urgenza di procedere con l’affidamento in 
questione è dettata anche dalla necessità di assicurare il servizio senza soluzione di continuità;

CONSIDERATO pertanto che, nel rispetto del principio di rotazione, l’ADSU individuerà sul 
MEPA una società in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, desumibili dal curriculum professionale rinvenibile e che risulti, altresì, iscritta 
nell’elenco dei fornitori dell’ADSU dell’Aquila;

ATTESO che la società individuata, oltre alle caratteristiche suindicate, dovrà rendersi disponibile a 
svolgere i servizi con avvio all’esecuzione del contratto in urgenza, stante quanto disposto dall’art. 
17, comma 8, del D.lgs. 36/23 in attuazione del quale, per le motivate ragioni suindicate, è sempre 
autorizzata la consegna in via di urgenza;

CONSIDERATO necessario procedere ad una Trattativa Diretta (TD) sul Mepa con la quale si 
prevede di negoziare secondo il Nuovo Codice degli Appalti Pubblici (D.lgs. 36/2023) direttamente 
con un unico operatore economico;

PRESO ATTO  che i servizi richiesti riguarderanno le attività di cui al prospetto redatto dall’Area 
Tecnica ed allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 

RITENUTO, pertanto, necessario per l’Amministrazione procedere alla Trattativa diretta sul Mepa 
per l’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila con la ditta che verrà individuata, 
sulla base dei prezzi di mercato e dei servizi analoghi offerti, stimando per il biennio 
1-7-2024/30.6.2026 una somma complessivamente pari ad € 137.874,24 oltre IVA;

CONSIDERATO che, al fine di procedere alla trattativa diretta sul Mepa, occorre prenotare la spesa 
ai sensi del comma 4 dell’articolo 56 del D.lgs. n.118/2011 per un importo massimo dei servizi 
scelti;

VISTO che la spesa trova copertura sul capitolo 166 secondo la seguente ripartizione comprensiva 
di IVA:
o   € 42.051,63 sul bilancio 2024
o   € 84.103,26 sul bilancio 2025
o   € 42.051,63 sul bilancio 2026 
le cui somme vengono preventivamente prenotate e saranno perfezionate ad approvazione del 
bilancio 2024/2026;

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 il quale stabilisce che la 
stipula dei contratti deve essere preceduta da una Determinazione a contrarre, indicante il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 11/06/2024



 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

RILEVATO che ai sensi della delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 
12 Novembre 2010, n° 187, è stato richiesto ed acquisito il Codice identificativo gara (C.I.G.) del 
predetto servizio
B1EB4D478D;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell’Albo Pretorio sul sito 
web dell’Azienda www.adsuaq.org, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33 
del 14/03/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazione da parte delle Pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;              
                                              

DISPONE

1. di procedere alla Trattativa diretta sul Mepa prevista dal Nuovo Codice degli Appalti 
Pubblici (D.lgs. 36/2023) che consente di negoziare direttamente con la ditta che verrà individuata, 
per il servizio di pulizia degli immobili dell’Azienda per il triennio 1.07.2024/30.06.2026;
2. di prenotare la spesa comprensiva di IVA ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. n.118/2011 sul 
capitolo 166;
o   € 42.051,63 sul bilancio 2024
o   € 84.103,26 sul bilancio 2025
o   € 42.051,63 sul bilancio 2026 
le cui somme vengono preventivamente prenotate e saranno perfezionate ad approvazione del 
bilancio 2024/2026;
3. di dare atto che per l’affidamento di detto servizio è stato richiesto ed acquisito il CIG presso 
i servizi informatici dell’AVCP, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
risultante n. CIG: B1EB4D478D;
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 d.lgs. n. 36/2023: 
a) Oggetto del contratto: affidamento del servizio di pulizia degli immobili dell’Azienda  come da 
prospetto redatto dall’Area Tecnica e allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
b) Forma del contratto: secondo quando disposto art. 18 del D.lgs. 36/2023; 
c) Modalità di scelta del contraente: considerato che le Stazioni Appaltanti hanno l'obbligo dal 18 
ottobre 2018, di scambiare informazioni con gli operatori economici avvalendosi di mezzi di 
comunicazione elettronici nell'ambito delle procedure ad evidenza pubblica e al fine di perseguire 
gli obiettivi e il fine su indicato, si procederà tramite Trattativa diretta (TD) sul Me.PA. mediante 
l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023;
5.  di dare atto che al fine di assicurare continuità nel servizio, nelle more del perfezionamento 
dell’affidamento tramite MEPA è necessario estendere l’incarico alla società attualmente affidataria 
dello stesso;
6. di riservarsi con separato atto, l’affidamento del servizio a seguito della Trattativa diretta 
(TA) effettuata sul Mepa e delle verifiche previste dal Codice degli appalti in capo 
all’aggiudicatario;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 11/06/2024



 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo Pretorio sul sito web 
dell’Azienda www.adsuaq.org, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009, nonché ai sensi del D.lgs. n. 33 
del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazione da parte delle Pubbliche amministrazioni” e ss.mm. e ii.    

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 244 del 05/06/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio Dott.ssa  CAPANNA 
MARIA LUISA in data 11/06/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.  DI BARTOLOMEO 
DONATO in data 11/06/2024

Il Responsabile del Provvedimento

L’Aquila, lì 11/06/2024 Il Direttore
 SURIANI MICHELE

Il seguente provvedimendo è firmato digitalmente dal direttore  SURIANI MICHELE in data 11/06/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 273

Il 12/06/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 247 del 11/06/2024 con 
oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 per il servizio di 
pulizia immobili  dell'Azienda

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  SURIANI MICHELE il 12/06/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 247 del 11/06/2024


